QUINTILIAN

quae honeste suaderi Caesari possint: *Simne bonus vir, si haec suadeam? Minime. Suasoris enim finis est utilitas eius, cui quisque suadet. At recta sunt. Quis negat? sed non est semper rectis in suadendo locus.* Sed quia est altior quaestio nec tantum ad suasorias pertinet, destinatus est mihi hic locus duodecimo,

43 qui summus futurus est, libro. Nec ego quidquam fieri turpiter velim. Verum interim haec vel ad scholarum exercitationes pertinere credantur, nam et iniquorum ratio noscenda est, ut melius aequa

44 tueamur. Interim si quis bono inhonesta suadebit, meminerit non suadere tanquam inhonesta, ut quidam declamatores Sextum Pompeium ad piraticam propter hoc ipsum quod turpis et crudelis sit, impellunt; sed dandus illis deformibus color idque etiam apud malos. Neque enim quisquam est tam malus,

45 ut videri velit. Sic Catilina apud Sallustium loquitur, ut rem sceleratissimam non malitia, sed indignatione videatur audere. Sic Atreus apud Varium: —*Iam fero* (inquit) *infandissima, Iam facere cogor.* Quanto magis eis, quibus cura famae fuit, conser-

46 vandus est hic velut ambitus? Quare et, cum Ciceroni dabimus consilium, ut Antonium roget, vel etiam ut Philippicas (ita vitam pollicente eo) exurat, non cupiditatem lucis allegabimus (haec enim si

¹ Chap. xii. ² *Cat.* xx.

³ For examples of this theme see the elder Seneca (*Suas.* vi. and vii.).

might honourably be urged on Caesar : "Should I be a good man to advise this? No. For the end of him who gives advice is the advantage of the man to whom he gives it. But, you say, your advice is right. Certainly, but there is not always room for what is right in giving advice." However, this is a somewhat abstruse question, and does not concern deliberative oratory alone. I shall therefore reserve it for my twelfth and concluding book.¹ For my part 43 I would not have anything done dishonourably. But for the meantime let us regard these questions as at least belonging to the rhetorical exercises of the schools : for knowledge of evil is necessary to enable us the better to defend what is right. For the 44 present I will only say that if anyone is going to urge a dishonourable course on an honourable man, he should remember not to urge it as being dishonourable, and should avoid the practice of certain declaimers who urge Sextus Pompeius to piracy just because it is dishonourable and cruel. Even when we address bad men, we should gloss over what is unsightly. For there is no man so evil as to wish to seem so. Thus Sallust makes Catiline² speak as one 45 who is driven to crime not by wickedness but by indignation, and Varius makes Atreus say :